Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 июня 2018 года г. Дзержинск

ДЗЕРЖИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СУД НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

в составе:

председательствующего судьи Мочалова А.П.

при секретаре Смирновой О.С.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

данные изъяты> ФИО23,

подсудимых ФИО24, ФИО25,

защитников – адвокатов адвокатской конторы 

<

данные изъяты> ФИО26, представившей удостоверение №, ордер №, ФИО27, представившей удостоверение №, ордер №, 

потерпевших ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, 

рассмотрев в помещении Дзержинского городского суда Нижегородской области в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

мера пресечения – заключение под стражу, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст.158; п. «а» ч.3 ст.158; п.п. «а,б» ч.2 ст.158; п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158; п.п. «а,б» ч.2 ст.158; п.п. «а,б» ч.2 ст.158; п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158; п.п. «а,б» ч.2 ст.158; п. «а» ч.3 ст.158; п.п. «а,б» ч.2 ст.158; п.п. «а,б» ч.2 ст.158; п.п. «а,б» ч.2 ст.158; п. «а» ч.3 ст.158; п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцаг. 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 18.06.2009 года приговором Дзержинского городского суда Нижегородской области по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.2 ст. 161, п.п. «а,г» ч.2 ст. 161 УК РФ к 3годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев;

- 28.04.2010 года приговором Дзержинского городского суда Нижегородской области по ч.1 ст.158, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, на основании ст.69,70 УК РФ присоединен приговор от 18.06.2009г., общий срок 3 года 6 месяцев лишения свободы в колонии общего режима; освобождён условно досрочно 29.11.2011 года на основании постановления Лысковского районного суда от 18.11.2011 года на 1 год 6 месяцев 18 дней, 

- 13.04.2012 года приговором Дзержинского городского суда Нижегородской области по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, на основании ст.70 УК РФ присоединен приговор от 28.04.2010г., общий срок 3 года 7 месяцев лишения свободы в колонии строгого режима;

- 30.08.2012 года приговором мирового судьи судебного участка № 12 г.Дзержинска Нижегородской области по ч.1 ст.175 УК РФ на основании ч.5 ст.69 УК РФ присоединен приговор от 13.04.2012г., окончательно к 3 годам 8 месяцам лишения свободы в колонии строгого режима, 18.05.2015г. освобожден по отбытию срока наказания,

мера пресечения – заключение под стражу, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст.158; п. «а» ч.3 ст.158; п.п. «а,б» ч.2 ст.158; п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158; п.п. «а,б» ч.2 ст.158; п.п. «а,б» ч.2 ст.158; п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158; п.п. «а,б» ч.2 ст.158; п. «а» ч.3 ст.158; п.п. «а,б» ч.2 ст.158; п.п. «а,б» ч.2 ст.158; п.п. «а,б» ч.2 ст.158; п. «а» ч.3 ст.158; п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО24 и ФИО25 совершили ряд краж при следующих обстоятельствах.

1) В период с октября 2017 года до 07 час. 20 мин. 09.12.2017 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО25 и ФИО24 вступили между собой в преступный сговор с целью совершения тайного хищения чужого имущества из построек, находящихся в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Во исполнение задуманного, ФИО25 и ФИО24 в период с октября 2017 года до 07 час. 20 мин. 09.12.2017 года, точные дата и время следствием не установлены, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО24, с целью хищения чужого имущества, приехали в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, где увидели дачный участок №, принадлежащий ФИО9, на котором находилась баня, и совместно решили совершить тайное хищение чужого имущества из данной бани. Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с октября 2017 года до 07 час. 20 мин. 09.12.2017 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО25 и ФИО24, объединенные единой преступной целью, действуя группой лиц по предварительному сговору, используя заранее приготовленные и принесенные с собой лом и монтировку, взломали дверь бани, находящейся на территории дачного участка № 

<

данные изъяты> 

<

адрес> принадлежащего ФИО9, незаконно проникли внутрь, где действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО9, а именно: печку из нержавеющей стали стоимостью 2000 рублей; газовый баллон для пропана стоимостью 200 рублей; газовый баллон для пропана стоимостью 200 рублей, в котором находилось 2,5л газа-пропана, не представляющего материальной ценности. С места преступления ФИО25 и ФИО24 с похищенным имуществом скрылись и впоследствии распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными, умышленными, корыстными преступными действиями ФИО9 материальный ущерб на общую сумму 2400 рублей.

2) Кроме того, в период с 12 час. 00 мин. 03.12.2017 года до 14 час. 30 мин. 09.12.2017 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО25 и ФИО24 вступили между собой в преступный сговор с целью совершения тайного хищения чужого имущества из домов и построек, находящихся в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Во исполнение задуманного, ФИО25 и ФИО24 в период с 12 час. 00 мин. 03.12.2017 года до 14 час. 30 мин. 09.12.2017 года, точные дата и время следствием не установлены, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО24, с целью хищения чужого имущества приехали в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, где увидели дачный участок №, принадлежащий ФИО1, на котором находился дачный дом, сарай и баня, и решили совершить тайное хищение чужого имущества из данных дома, бани и сарая. Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений в период времени с 12 час. 00 мин. 03.12.2017 до 14 час. 30 мин. 09.12.2017, точные дата и время следствием не установлены, ФИО25 и ФИО24, объединенные единой преступной целью, действуя группой лиц по предварительному сговору, используя заранее приготовленные и принесенные с собой лом и монтировку, взломали навесной замок двери дачного дома, после чего незаконно проникли внутрь, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО1, а именно: кальян 200 рублей; самовар электрический стоимостью 1000 рублей, алюминиевую кастрюлю емкостью 10л, стоимостью 400 рублей, алюминиевую кастрюлю емкостью – 30л, стоимостью 600 рублей, алюминиевую кастрюлю емкостью - 5л стоимостью 200 рублей; 7 алюминиевых кастрюль емкостью - 1л стоимостью 100рублей за каждую, а всего на сумму 700 рублей, мясорубку электрическую марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 500 рублей; 2 механические (ручные) алюминиевые мясорубки, стоимостью 250 рублей за каждую, а всего на сумму 500рублей, 15 кругов отрезных по металлу марки 

<

данные изъяты>, стоимостью 10 рублей за один, а всего на сумму 150 рублей, вакуумный пылесос марки «

<

данные изъяты>» в комплекте с трубой всасывания и насадкой стоимостью 1000 рублей, болгарку марки «

<

данные изъяты>» с диаметром диска 125 мм, стоимостью 1000 рублей; сумку черного цвета из брезента, не представляющую материальной ценности, в которой находились плоскогубцы стоимостью 100 рублей, ключ трещоточный марки «

<

данные изъяты>», в комплекте с двумя головками, стоимостью 1000 рублей, электропаяльник черного цвета, стоимостью 50 рублей. В продолжение своих преступных действий, направленных на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 12 час. 00 мин. 03.12.2017 до 14 час. 30 мин. 09.12.2017 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО25 и ФИО24 подошли к бане находящейся на садовом участке № 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, где используя заранее приготовленные и принесенные с собой лом и монтировку, взломали навесной замок двери бани, незаконно проникли внутрь, где, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО1, а именно: 5 алюминиевых кружек, емкостью 0,5л каждая, стоимостью 50 рублей за одну, а всего на сумму 250 рублей; кружку из нержавеющей стали объем 1,5 л, стоимостью 48 рублей, бочку из нержавеющей стали объем 100 л, стоимостью 1500 рублей; водяной бак из нержавеющей стали объемом 60 л, стоимостью 1500 рублей, флягу алюминиевую объемом 38 л, стоимостью 800 рублей. В продолжение своих преступных действий, направленных на тайное хищение чужого имущества, в вышеуказанный период времени ФИО25 и ФИО24 подошли к сараю, находящемуся на садовом участке №, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, где, действуя группой лиц по предварительному сговору, используя заранее приготовленные и принесенные с собой лом и монтировку, взломали навесной замок двери сарая, незаконно проникли внутрь, где, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО1, а именно болгарку марки «

<

данные изъяты>» с диаметром диска 125 мм, стоимостью 1000 рублей. С места преступления ФИО25 и ФИО24 с похищенным имуществом скрылись и впоследствии распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными, умышленными, корыстными преступными действиями ФИО1 значительный материальный ущерб на общую сумму 12498 рублей.

3) Кроме того, в период с 12 час. 00 мин. 13.12.2017 года до 13 час.00 мин. 14.12.2017 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО25 и ФИО24 вступили между собой в преступный сговор с целью совершения тайного хищения чужого имущества из построек, находящихся в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Во исполнение задуманного, ФИО25 и ФИО24 в период с 12 час. 00 мин. 13.12.2017 года до 13 час.00 мин. 14.12.2017 года, точные дата и время следствием не установлены, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № принадлежащем ФИО24, с целью хищения чужого имущества приехали в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, где увидели дачные участки № и №, принадлежащие ФИО10 и ФИО11, на которых находились бани, и совместно решили совершить тайное хищение чужого имущества из данных бань. Реализуя свой совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений период с 12 час. 00 мин. 13.12.2017 года до 13 час.00 мин. 14.12.2017 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО25 и ФИО24, объединенные единой преступной целью, действуя группой лиц по предварительному сговору, используя заранее приготовленные и принесенные с собой лом и монтировку, взломали навесной замок двери бани дачного участка № 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, принадлежащей ФИО10, незаконно проникли внутрь, где действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО10, а именно: алюминиевый бак от стиральной машинки «

<

данные изъяты>» стоимостью 300 рублей; алюминиевый бак от стиральной машинки «

<

данные изъяты>», стоимостью 200 рублей; два алюминиевых таза объемом 10 л, стоимостью 100 рублей каждый, а всего на сумму 200 рублей; алюминиевый таз объемом 20 л, стоимостью 150 рублей. В продолжение своих преступных действий, направленных на тайное хищение чужого имущества, в вышеуказанный период времени, ФИО25 и ФИО24, подошли к бане, находящейся на садовом участке № 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, принадлежащем ФИО11, где, действуя группой лиц по предварительному сговору, используя заранее приготовленные и принесенные с собой лом и монтировку, взломали навесной замок двери бани, незаконно проникли внутрь, где, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО2, а именно лестницу-трансформер марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 2000 рублей. С места преступления ФИО25 и ФИО24 с похищенным имуществом скрылись и распорядились впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными, умышленными, корыстными преступными действиями ФИО10 материальный ущерб на общую сумму 850 рублей, ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 2000 рублей.

4) Кроме того, в период с 17 час. 20 мин. 16.12.2017 года до 16 час. 00 мин. 18.12.2017 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО25 и ФИО24 вступили между собой в преступный сговор с целью совершения тайного хищения чужого имущества из построек, находящихся в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Во исполнение задуманного, ФИО25 и ФИО24 в период с 17 час. 20 мин. 16.12.2017 года до 16 час. 00 мин. 18.12.2017 года, точные дата и время следствием не установлены, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО24, с целью хищения чужого имущества, приехали в 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где на 5

<

данные изъяты> увидели дачный участок №, принадлежащий ФИО12, на котором находился сарай и баня, и совместно решили совершить тайное хищение чужого имущества из данных сарая и бани. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений в период с 17 час. 20 мин. 16.12.2017 года до 16 час. 00 мин. 18.12.2017 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО25 и ФИО24, объединенные единой преступной целью, действуя группой лиц по предварительному сговору, используя заранее приготовленные и принесенные с собой лом и монтировку, взломали врезной замок двери сарая, находящегося на 

<

данные изъяты> дачного участка № 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО12, незаконно проникли внутрь, где действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО12, а именно: 2 покрышки летней резины R-18, №, стоимостью 500 рублей за одну, а всего на сумму 1000 рублей, рулон пленки ПВХ стоимостью 200 рублей, чугунный казан, емкостью 40л, стоимостью 4000 рублей; сабельную пилу марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 1600 рублей. В продолжение своих преступных действий, направленных на тайное хищение чужого имущества, в период с 17 час. 20 мин. 16.12.2017 года до 16 час. 00 мин. 18.12.2017 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО25 и ФИО24, подошли к бане, находящейся на 

<

данные изъяты> линии дачного участка № 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО12, и действуя группой лиц по предварительному сговору, используя заранее приготовленные и принесенные с собой лом и монтировку, взломали навесной замок двери бани, незаконно проникли внутрь, где действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО12, а именно алюминиевую флягу, стоимостью 600 рублей. С места преступления ФИО25 и ФИО24 с похищенным имуществом скрылись и впоследствии распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными, умышленными, корыстными преступными действиями ФИО12 значительный материальный ущерб на общую сумму 7400 рублей.

5) Кроме того, в период с 10 час. 00 мин. 30.09.2017 года до 10 час. 00 мин. 23.12.2017 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО25 и ФИО24 вступили между собой в преступный сговор с целью совершения тайного хищения чужого имущества из построек, находящихся в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Во исполнение задуманного, ФИО25 и ФИО24 в период с 10 час. 00 мин. 30.09.2017 года до 10 час. 00 мин. 23.12.2017 года, точные дата и время следствием не установлены, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО24, с целью хищения чужого имущества приехали в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, где увидели дачный участок №, принадлежащий ФИО13, на котором находился сарай, и совместно решили совершить тайное хищение чужого имущества из данного сарая. Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 10 час. 00 мин. 30.09.2017 года до 10 час. 00 мин. 23.12.2017 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО25 и ФИО24, объединенные единой преступной целью, действуя группой лиц по предварительному сговору, используя заранее приготовленные и принесенные с собой лом и монтировку, взломали навесной замок двери сарая, находящегося на территории дачного участка № 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, принадлежащего ФИО13, незаконно проникли внутрь, где, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО6, а именно: бензопилу марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 2000 рублей; 2 электронасоса марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 700 рублей каждый, а всего на сумму 1400 рублей, металлический бак из нержавеющей стали, стоимостью 400 рублей; емкость из металла серого цвета для воды стоимостью 400 рублей; ручной насос стоимостью 200 рублей. С места преступления ФИО25 и ФИО24 с похищенным имуществом скрылись и впоследствии распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными, умышленными, корыстными преступными действиями ФИО6 материальный ущерб на общую сумму 4400 рублей.

6) Кроме того, в период с 11 час. 00 мин. 25.10.2017 года до 11час. 00 мин. 23.12.2017 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО25 и ФИО24 вступили между собой в преступный сговор с целью совершения тайного хищения чужого имущества из построек, находящихся в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Во исполнение задуманного, ФИО25 и ФИО24, в период с 11 час. 00 мин. 25.10.2017 года до 11час. 00 мин. 23.12.2017 года, точные дата и время следствием не установлены, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО24, с целью хищения чужого имущества, приехали в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, где увидели смежные дачные участки № и №, принадлежащие ФИО14, ФИО15 и ФИО16, на которых находились сараи, и совместно решили совершить тайное хищение чужого имущества из данных сараев. Реализуя свой совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 11 час. 00 мин. 25.10.2017 года до 11час. 00 мин. 23.12.2017 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО25 и ФИО24, объединенные единой преступной целью, действуя группой лиц по предварительному сговору, используя заранее приготовленные и принесенные с собой лом и монтировку, взломали навесной замок двери сарая дачного участка № 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, принадлежащего ФИО14, незаконно проникли внутрь, где, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО14, а именно: самовар на дровах из латуни стоимостью 2000 рублей.; коптилку из спецстали стоимостью 1000 рублей; дрель марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 500 рублей; болгарку марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 900 рублей; триммер бензиновый марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 3900 рублей. В продолжение своих преступных действий, направленных на тайное хищение чужого имущества, в вышеуказанный период времени, ФИО25 и ФИО24 подошли к сараю, находящемуся на садовом участке № 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, принадлежащем ФИО15 и ФИО16, где, действуя группой лиц по предварительному сговору, используя заранее приготовленные и принесенные с собой лом и монтировку, взломали навесной замок двери сарая, незаконно проникли внутрь, где, действуя корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО17, а именно: штыковую лопату стоимостью 500 рублей; топорик цельный стальной стоимостью 200 рублей; ручную пилу по дереву стоимостью 200 рублей; бачок из спец.стали с крышкой стоимостью 400 рублей; бачок из спец.стали без крышки стоимостью 350 рублей, удлинитель длиной 30м, стоимостью 100 рублей. С места преступления ФИО25 и ФИО24 с похищенным имуществом скрылись и впоследствии распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными, умышленными, корыстными преступными действиями ФИО14 материальный ущерб на общую сумму 8300 рублей, ФИО17 материальный ущерб на общую сумму 1750 рублей.

7) Кроме того, в период с середины декабря 2017 года до 13 час. 00 мин. 02.01.2018 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО25 и ФИО24 вступили между собой в преступный сговор с целью совершения тайного хищения чужого имущества из построек, находящихся в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Во исполнение задуманного ФИО25 и ФИО24 в период с середины декабря 2017 года до 13 час. 00 мин. 02.01.2018 года, точные дата и время следствием не установлены, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО24, с целью хищения чужого имущества, приехали в 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где увидели дачный участок №, принадлежащий ФИО3, на котором находился сарай, и решили совершить тайное хищение чужого имущества из данного сарая. Реализуя свой совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с середины декабря 2017 года до 13 час. 00 мин. 02.01.2018 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО25 и ФИО24, объединенные единой преступной целью, действуя группой лиц по предварительному сговору, используя заранее приготовленные и принесенные с собой лом и монтировку, взломали навесной замок двери сарая, находящегося на дачном участке 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: Нижегородская 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО3, незаконно проникли внутрь, где, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно, тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО3, а именно: поверхностный насос марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 2000 рублей; 4 штампованных диска R14 стоимостью 500 рублей за один, а всего на сумму 2000 рублей; 4 шипованных шины марки «

<

данные изъяты>» 175/65 R14 стоимостью 1000 рублей за одну, а всего на сумму 4000 рублей; 4 автомобильных декоративных колпака стоимостью 150 рублей за один, а всего на сумму 600 рублей. С места преступления ФИО25 и ФИО24 с похищенным имуществом скрылись и впоследствии распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными, умышленными, корыстными преступными действиями ФИО3 значительный материальный ущерб на общую сумму 8600 рублей.

8) Кроме того, в период с середины октября 2017 года до 13 час. 00 мин. 02.01.2018 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО25 и ФИО24 вступили между собой в преступный сговор с целью совершения тайного хищения чужого имущества из построек, находящихся в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Во исполнение задуманного, ФИО25 и ФИО24 в период с середины октября 2017 года до 13 час. 00 мин. 02.01.2018 года, точные дата и время следствием не установлены, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО24, с целью хищения чужого имущества, приехали в 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где на 

<

данные изъяты> увидели дачный участок №, принадлежащий ФИО18, на котором находились сарай и баня, и решили совершить тайное хищение чужого имущества из данной бани и сарая. Реализуя свой совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений в период с середины октября 2017 года до 13 час. 00 мин. 02.01.2018 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО25 и ФИО24, объединенные единой преступной целью, действуя группой лиц по предварительному сговору, используя заранее приготовленные и принесенные с собой лом и монтировку, взломали дверь сарая находящегося на дачном участке № 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО18, незаконно проникли внутрь, где, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО18, а именно: триммер бензиновый марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 3800 рублей; электрорубанок марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 4000 рублей; автомобильный пылесос, стоимостью 50 руб. В продолжение своих преступных действий, направленных на тайное хищение чужого имущества, в вышеуказанный период времени, ФИО25 и ФИО24, объединенные единой преступной целью, действуя группой лиц по предварительному сговору, используя заранее приготовленные и принесенные с собой лом и монтировку, взломали врезной замок двери бани, находящейся на участке № 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО18, незаконно проникли внутрь, где действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, совместно и согласованно тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО18, а именно: алюминиевый провод в полимерной изоляции стоимостью 361 рубль, а также не представляющие материальной ценности початую бутылку с моторным маслом марки «

<

данные изъяты>» и початую бутылку с моторным маслом марки «

<

данные изъяты>». С места преступления ФИО25 и ФИО24 с похищенным имуществом скрылись и распорядились впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными, умышленными, корыстными преступными действиями ФИО18 материальный ущерб на общую сумму 8211 рублей.

9) Кроме того, в период с 11 час. 00 мин. 09.12.2017 года до 10 час. 00 мин. 03.01.2018 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО25 и ФИО24 вступили между собой в преступный сговор с целью совершения тайного хищения чужого имущества из домов и построек, находящихся в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Во исполнение задуманного, ФИО25 и ФИО24 в период с 11 час. 00 мин. 09.12.2017 года до 10 час. 00 мин. 03.01.2018 года, точные дата и время следствием не установлены, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО24, с целью хищения чужого имущества приехали в 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где на 

<

данные изъяты> увидели дачный участок №, принадлежащий ФИО19, на котором находились сарай и дачный дом, и вступили между собой в преступный сговор с целью хищения чужого имущества из указанного сарая и дома. Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 11 час. 00 мин. 09.12.2017 года до 10 час. 00 мин. 03.01.2018 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО25 и ФИО24, объединенные единой преступной целью, действуя группой лиц по предварительному сговору, выставили стекло окна 1 этажа дома на дачном участке № 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО19, незаконно проникли внутрь дома, где, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО20, а именно: удлинитель черного цвета длиной 10 м стоимостью 200 рублей; удлинитель черно-белого цвета длиной 8 м, стоимостью 100 рублей; ножовку по металлу стоимостью 60 рублей; сосуд для напитков (штоф) стоимостью 100 рублей. В продолжение своих преступных действий, направленных на тайное хищение чужого имущества, в период с 11 час. 00 мин. 09.12.2017 года до 10 час. 00 мин. 03.01.2018 года, точные дата и время следствием не установлены ФИО25 и ФИО24, подошли к сараю, находящемуся на садовом участке № 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО19, и, действуя группой лиц по предварительному сговору, используя заранее приготовленные и принесенные с собой лом и монтировку, взломали навесной замок двери сарая, незаконно проникли внутрь, где, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласованно тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО20, а именно: две пары резиновых сапог 37 и 41 размеров, стоимостью 100 рублей за пару, а всего на сумму 200 рублей; спец.сталевую емкость объемом 50 л стоимостью 600 рублей; спец.сталевую емкость объемом 30 л стоимостью 400 рублей, спортивный тренажер марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 500 рублей; уровень алюминиевый марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 100 рублей; насос автомобильный «

<

данные изъяты>» стоимостью 400 рублей. С места преступления ФИО25 и ФИО24 с похищенным имуществом скрылись и впоследствии распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными, умышленными, корыстными преступными действиями ФИО20 материальный ущерб на общую сумму 2660 рублей.

10) Кроме того, в период с октября 2017 года до 03.01.2018 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО25 и ФИО24 вступили между собой в преступный сговор с целью совершения тайного хищения чужого имущества из построек, находящихся в садоводческом 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Во исполнение задуманного, ФИО25 и ФИО24 в период с октября 2017 года до 03.01.2018 года, точные дата и время следствием не установлены, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО24, с целью хищения чужого имущества приехали в 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где на 

<

данные изъяты> увидели дачный участок №, принадлежащий ФИО4, на котором находились сарай и баня, и совместно решили совершить тайное хищение чужого имущества из данных бани и сарая. Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с октября 2017 года до 03.01.2018 года, точные дата и время следствием не установлены,, ФИО25 и ФИО24, объединенные единой преступной целью, действуя группой лиц по предварительному сговору, используя заранее приготовленные и принесенные с собой лом и монтировку, взломали навесной замок двери сарая находящегося на дачном участке № 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО4, незаконно проникли внутрь, где действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО4, а именно: не представляющие материальной ценности кожаный чемодан, в котором находились не представляющие материальной ценности плоскогубцы, молоток, клещи, 10 отверток. В продолжение своих преступных действий, направленных на тайное хищение чужого имущества, в период с октября 2017 года до 03.01.2018 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО25 и ФИО24, объединенные единой преступной целью, действуя группой лиц по предварительному сговору, используя заранее приготовленные и принесенные с собой лом и монтировку, взломали навесной замок двери бани, находящейся на участке № 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО4, незаконно проникли внутрь, где, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО4, а именно: бак из спец.стали объемом 50 л, стоимостью 600 рублей, бак из спец.стали объемом 60 л, стоимостью 700 рублей. С места преступления ФИО25 и ФИО24 с похищенным имуществом скрылись и впоследствии распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными, умышленными, корыстными преступными действиями ФИО4 материальный ущерб на общую сумму 1300 рублей.

11) Кроме того, в период с начала ноября 2017 года до 09 час. 30 мин. 03.01.2018 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО25 и ФИО24 вступили между собой в преступный сговор с целью совершения тайного хищения чужого имущества из построек, находящихся в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Во исполнение задуманного, ФИО25 и ФИО24 в период с начала ноября 2017 года до 09 час. 30 мин. 03.01.2018 года, точные дата и время следствием не установлены, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО24, с целью хищения чужого имущества, приехали в 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где увидели дачный участок №, принадлежащий ФИО5, на котором находилась баня, и совместно решили совершить тайное хищение чужого имущества из данной бани. Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с начала ноября 2017 года до 09 час. 30 мин. 03.01.2018 года, ФИО25 и ФИО24, объединенные единой преступной целью,, действуя группой лиц по предварительному сговору, используя заранее приготовленные и принесенные с собой лом и монтировку, взломали навесной замок двери бани, находящейся на дачном участке № 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО5, незаконно проникли внутрь, где действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно тайно похитили имущество принадлежащее ФИО5, а именно: две бочки из нержавеющей стали, стоимостью 600 рублей за одну, на общую стоимость 1200 рублей. С места преступления ФИО25 и ФИО24 с похищенным имуществом скрылись и впоследствии распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными, умышленными, корыстными преступными действиями ФИО5 материальный ущерб на общую сумму 1200 рублей.

12) Кроме того, в период с конца ноября 2017 года до 03 час. 40 мин. 04.01.2018 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО25 и ФИО24 вступили между собой в преступный сговор с целью совершения тайного хищения чужого имущества из построек, находящихся в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Во исполнение задуманного, ФИО25 и ФИО24 в период с конца ноября 2017 года до 03 час. 40 мин. 04.01.2018 года, точные дата и время следствием не установлены, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО24, с целью хищения чужого имущества, приехали в 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где на 

<

данные изъяты> увидели дачный участок №, принадлежащий ФИО20, где находилась баня, и совместно решили совершить тайное хищение чужого имущества из данной бани. Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений в декабре 2017г., точные дата и время следствием не установлены, ФИО25 и ФИО24, объединенные единой преступной целью, действуя группой лиц по предварительному сговору, используя заранее приготовленные и принесенные с собой лом и монтировку, взломали дверь бани, находящейся на дачном участке № 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем ФИО20, незаконно проникли внутрь, где, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО20, а именно: 2 ковша из алюминия для воды, стоимостью 50 рублей за один, а всего на сумму 100 рублей; нагревательный бак из спец.стали, стоимостью 500 рублей. С места преступления ФИО25 и ФИО24 с похищенным имуществом скрылись и впоследствии распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными, умышленными, корыстными преступными действиями ФИО20 материальный ущерб на общую сумму 600 рублей.

13) Кроме того, в период с начала декабря 2017 года до 03 час. 40 мин. 04.01.2018 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО25 и ФИО24 вступили между собой в преступный сговор с целью совершения тайного хищения чужого имущества из одного из дачных домов, находящихся в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Во исполнение задуманного, ФИО25 и ФИО24 в период с начала декабря 2017 года до 03 час. 40 мин. 04.01.2018 года, точные дата и время следствием не установлены, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО24, с целью хищения чужого имущества приехали в 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где на 

<

данные изъяты> увидели дачный участок №, на котором находился дачный дом, принадлежащий ФИО21, и совместно решили совершить тайное хищение чужого имущества из данного дома. Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с начала декабря 2017 года до 03 час. 40 мин. 04.01.2018 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО25 и ФИО24, объединенные единой преступной целью, действуя группой лиц по предварительному сговору, используя заранее приготовленные и принесенные с собой лом и монтировку, взломали навесной замок двери дачного дома, незаконно проникли внутрь, где, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО21, а именно: удлинитель на деревянной основе стоимостью 300 рублей; канистру алюминиевую под бензин стоимостью 200 рублей; колонки от магнитофона марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 500 рублей. С места преступления ФИО25 и ФИО24 с похищенным имущество скрылись и впоследствии распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными, умышленными, корыстными преступными действиями ФИО21 материальный ущерб на общую сумму 1000 рублей.

14) Кроме того, в период конца декабря 2017 года до 03 час. 40 мин. 04.01.2018 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО25 и ФИО24 вступили между собой в преступный сговор с целью совершения тайного хищения чужого имущества из построек, находящихся в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Во исполнение задуманного, ФИО25 и ФИО24 в период конца декабря 2017 года до 03 час. 40 мин. 04.01.2018 года, точные дата и время следствием не установлены, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащем ФИО24, с целью хищения чужого имущества, приехали в 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где увидели дачный участок №, принадлежащий ФИО8, на котором находился сарай, и совместно решили совершить тайное хищение чужого имущества из данного сарая. Реализуя свой совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период конца декабря 2017 года до 03 час. 40 мин. 04.01.2018 года, точные дата и время следствием не установлены,, ФИО25 и ФИО24, объединенные единой преступной целью, действуя группой лиц по предварительному сговору, используя заранее приготовленные и принесенные с собой лом и монтировку, взломали дверь сарая, находящегося на дачном участке № 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем ФИО8, незаконно проникли внутрь, где, действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно тайно похитили имущество, принадлежащее ФИО8, а именно: бензопилу марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 3000 рублей; набор 10 шестигранных ключей марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 100 рублей; алюминиевую канистру, объемом 10 литров, стоимостью 200 рублей; полиэтиленовый армированный шланг длиной 30 метров стоимостью 1350 рублей, связку из 35 титановых трубок от теплиц стоимостью 402 рубля 50 коп.; колун для подготовки дров стоимостью 300 рублей.; топор зазубренный стоимостью 100 рублей; кувалду стоимостью 200 рублей. С места преступления ФИО25 и ФИО24 с похищенным имуществом скрылись и впоследствии распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными, умышленными, корыстными преступными действиями ФИО8 значительный материальный ущерб на общую сумму 5652 рубля 50 коп.

В судебном заседании подсудимые ФИО24 и ФИО25 свою вину признали, полностью согласились с предъявленным обвинением, пояснили, что предъявленное обвинение им понятно, поддержали свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено ими добровольно и после консультации с защитниками, последствия постановлении приговора без проведения судебного разбирательства они осознают.

Государственный обвинитель, потерпевшие и защитники подсудимых против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражают.

Принимая во внимание, что ходатайства о проведении судебного разбирательства в особом порядке производства заявлены подсудимыми в соответствии с требованиями гл. 40 УПК РФ, учитывая мнение участников уголовного судопроизводства, не возражавших против удовлетворения данных ходатайств, суд полагает постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что предъявленное ФИО24 и ФИО25 обвинение обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами.

Действия каждого из подсудимых ФИО24 и ФИО25 суд квалифицирует:

- по эпизоду в отношении имущества ФИО9 по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 №) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по эпизоду в отношении имущества ФИО1 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 №) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду в отношении имущества ФИО10 и ФИО2 по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 №) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по эпизоду в отношении имущества ФИО12 по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 №) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду в отношении имущества ФИО6 по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 №) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по эпизоду в отношении имущества ФИО14 и ФИО17 по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 №) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по эпизоду в отношении имущества ФИО3 по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 №) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду в отношении имущества ФИО18 по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 №) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по эпизоду в отношении имущества ФИО20 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 №) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду в отношении имущества ФИО4 по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 №) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по эпизоду в отношении имущества ФИО5 по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 №) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по эпизоду в отношении имущества ФИО20 по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 №) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище;

- по эпизоду в отношении имущества ФИО21 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 №) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду в отношении имущества ФИО8 по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 №) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимых, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, влияние наказания на исправление осужденных, на условия жизни их семей.

ФИО24 и ФИО25 каждым совершены умышленные преступные деяния, отнесенные законом к категориям средней тяжести и тяжкой.

ФИО24 не судим, к административной ответственности не привлекался. 

<

данные изъяты>, по месту регистрации, учебы, работы, прохождения военной службы, жителями села по месту регистрации характеризуется положительно.

ФИО25 судим, к административной ответственности не привлекался. 

<

данные изъяты>, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно. Согласно справки имеет 

<

данные изъяты>

Из объяснений ФИО24 в судебном заседании следует, что 

<

данные изъяты>; из объяснений ФИО25 следует, что 

<

данные изъяты>.

В качестве смягчающих обстоятельств в отношении ФИО24 суд учитывает по всем эпизодам активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, а по эпизодам в отношении потерпевших ФИО1, (ФИО2, ФИО10), ФИО12, ФИО6, ФИО3, ФИО18, ФИО20, ФИО4, ФИО5, ФИО21, ФИО8 явки с повинной; по эпизодам в отношении потерпевших ФИО9, ФИО1, ФИО10, ФИО12, ФИО6, ФИО14, ФИО17, ФИО3, ФИО20, ФИО21, ФИО8 частичное возмещение имущественного ущерба, по эпизоду в отношении ФИО18 полное возмещение имущественного ущерба.

Отягчающих обстоятельств по делу в отношении ФИО24 не установлено.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание совокупность вышеуказанных обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого ФИО24, в том числе, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного и предупреждение им новых преступлений, влияния наказания на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что его исправление возможно только при назначении наказания в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества.

Оснований для применения положений ст.ст.64, 73 УК РФ с учетом фактических обстоятельств дела суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает требования ч.1,5 ст. 62 УК РФ (назначение наказания при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств; при особом порядке судебного разбирательства).

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств дела, суд не находит.

Оснований для назначения подсудимому ФИО24 в качестве дополнительных видов наказания штрафа и ограничения свободы суд не усматривает.

Вид исправительного учреждения ФИО24 назначается по правилам ч.1 ст. 58 УК РФ в виде исправительной колонии общего режима.

В качестве смягчающих ФИО25 обстоятельств суд учитывает по всем эпизодам активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, 

<

данные изъяты> а по эпизодам в отношении потерпевших ФИО1, (ФИО2, ФИО10), ФИО12, ФИО6, ФИО3, ФИО18, ФИО20, ФИО4, ФИО5, ФИО21, ФИО8 явки с повинной, по эпизодам в отношении потерпевших ФИО9, ФИО1, ФИО10, ФИО12, ФИО6, ФИО14, ФИО17, ФИО3, ФИО20, ФИО21, ФИО8 частичное возмещение имущественного ущерба, по эпизоду в отношении потерпевшего ФИО18 полное возмещение имущественного ущерба.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО25 является рецидив преступлений.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание совокупность вышеуказанных обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого ФИО25, в том числе, наличие смягчающих обстоятельств и отягчающего обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного и предупреждение им новых преступлений, влияния наказания на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что его исправление возможно только при назначении наказания в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества.

Оснований для применения положений ст.ст.64, 73 УК РФ с учетом фактических обстоятельств дела суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ (назначение наказания при особом порядке), ч.2 ст.68 УК РФ (назначение наказания при рецидиве преступлений). При назначении наказания требования ч.1 ст.62 УК РФ судом не учитываются, поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельство.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств дела, суд не находит.

Оснований для назначения подсудимому в качестве дополнительных видов наказания штрафа и ограничения свободы суд не усматривает.

Вид исправительного учреждения ФИО25 назначается по правилам ч.1 ст. 58 УК РФ в виде исправительной колонии особого режима, поскольку преступления им совершены в условиях особо опасного рецидива.

Рассматривая гражданские иски ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 (все с учетом изменений в порядке ст. 39 ГПК РФ), суд приходит к выводу об их удовлетворении в силу следующего.

В силу ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

С учетом изложенного, исковые требования ФИО2 на сумму 2000 рублей, ФИО3 на сумму 6600 рублей, ФИО4 на сумму 1300 руб., ФИО5 на сумму 1200 рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлениями, подлежат удовлетворению и взысканию в солидарном порядке с ФИО24 и ФИО25

При этом, ФИО24 и ФИО25 в судебном заседании вышеуказанные исковые требования признали в полном объеме.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает на основании ст.81,82 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО24 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ; трех преступлений, предусмотренных п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ и восьми преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по трем преступлениям, предусмотренным п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца за каждое;

- по трем преступлениям, предусмотренным пп. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца за каждое;

- по восьми преступлениям, предусмотренным п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год за каждое.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО24 наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО24 в виде лишения свободы исчислять со дня постановления приговора, т.е. с 06 июня 2018 года.

Зачесть ФИО24 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 04.01.2018 года по 06.06.2018 года.

Меру пресечения ФИО24 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - заключение под стражу.

ФИО25 признать виновным в совершении 

трех преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ; трех преступлений, предусмотренных п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ и восьми преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по трем преступлениям, предусмотренным п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 3 (три) месяца за каждое;

- по трем преступлениям, предусмотренным пп. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 1 (один) месяц за каждое;

- по восьми преступлениям, предусмотренным п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года за каждое.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО25 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок отбытия наказания ФИО25 в виде лишения свободы исчислять со дня постановления приговора, т.е. с 06 июня 2018 года.

Зачесть ФИО25 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 04.01.2018 года по 06.06.2018 года.

Меру пресечения ФИО25 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - заключение под стражу.

Гражданские иски ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 удовлетворить.

Взыскать с ФИО24, ФИО25 солидарно в счет возмещения ущерба в пользу ФИО2 2000 (две тысячи) рублей.

Взыскать с ФИО24, ФИО25 солидарно в счет возмещения ущерба в пользу ФИО3 6600 (шесть тысяч шестьсот) рублей.

Взыскать с ФИО24, ФИО25 солидарно в счет возмещения ущерба в пользу ФИО4 1300 (одна тысяча триста) рублей.

Взыскать с ФИО24, ФИО25 солидарно в счет возмещения ущерба в пользу ФИО5 1200 (одна тысяча двести) рублей.

Вещественные доказательства: 

- замки, имеющие следы орудий взлома, носители следов орудий взлома, обыкновенный и лапчатый лом, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП № УМВД РФ по 

<

данные изъяты> - уничтожить;

- пылесос зеленого цвета марки 

<

данные изъяты> с щеткой черного цвета; самовар; электрическая мясорубка марки «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета с комплектующими в упаковочной коробке; плоскогубцы с пластиковой рукояткой красного цвета; хромированный набор ключей на 24,30 – «трещетки»; электропаяльник черного цвета; кальян коричневого цвета с золотистыми полосками, возвращенные потерпевшей ФИО1 – оставить по принадлежности;

- алюминиевые тазы на 10л и на 20л, возвращенные потерпевшей ФИО10 – оставить по принадлежности;

- поверхностный насос марки «

<

данные изъяты>», возвращенный ФИО3 – оставить по принадлежности;

- триммер бензиновый марки 

<

данные изъяты>; электрорубанок «

<

данные изъяты>», марки 

<

данные изъяты>; машинный пылесос в корпусе бело-серого цвета со шнуром питания; бутылка объемом 1л с моторным маслом марки «

<

данные изъяты>»; бутылка объемом 1л с моторным маслом марки «

<

данные изъяты>»; 5 метров алюминиевого провода, возвращенные ФИО18 – оставить по принадлежности;

- спортивный тренажер марки «

<

данные изъяты>», уровень марки «

<

данные изъяты>» на 600мм, мини водяной насос марки 

<

данные изъяты>; статуя в виде подковы; ножовка по металлу с деревянной ручкой, возвращенные ФИО20 – оставить по принадлежности;

- фляга, возвращенная потерпевшему ФИО12 – оставить по принадлежности;

- автомобиль 

<

данные изъяты>, переданный на хранение 

<

данные изъяты> ФИО24 ФИО22 оставить у нее;

- печка из нержавеющей стали, возвращенная потерпевшему ФИО9 – оставить по принадлежности; 

- бензопила марки «

<

данные изъяты>» модели – 

<

данные изъяты>; водяной погружной электрический насос марки «

<

данные изъяты>»; металлический бак из нержавеющей стали; металлическая емкость для воды в форме цилиндра с крышкой; ручной насос металлический черного цвета; гарантийный талон на похищенную бензопилу «

<

данные изъяты>», возвращенные ФИО6 – оставить по принадлежности;

- копия гарантийного талона на похищенную бензопилу «

<

данные изъяты>» оставленная на хранение в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела; 

- инструкция по эксплуатации на похищенный триммер марки «

<

данные изъяты>», копия; болгарка марки «

<

данные изъяты>»; триммер бензиновый марки «

<

данные изъяты>», возвращенные ФИО14 – оставить по принадлежности;

- копия инструкции по эксплуатации на похищенный триммер марки «

<

данные изъяты>», оставленная на хранение в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела;

- штыковая лопата, возвращенная ФИО17 – оставить по принадлежности;

- бензопила марки «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, кувалда, возвращенные ФИО8 – оставить по принадлежности;

- удлинитель, возвращенный ФИО21, оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Дзержинский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО24 и ФИО25 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Судья: п/п А.П. Мочалов

Копия верна:

Судья: 

Секретарь: